
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind trecerea unui imobil din domeniul public în domeniul privat al 
comunei Mihai Eminescu 

 
            Consiliul Local al Comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani, întrunit in 
ședința din data 08.02.2024, 

Având în vedere:  
- Referatul nr. 1545/08.02.2024 al compartimentului cadastru avizat de șef-

serviciu juridic,  
- Referatul de aprobare al primarului comunei însoțit de proiectul de hotărâre, 
- Raportul de specialitate al Compartimentului juridic,  
- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
În baza prevederilor art. 361 alin. (2)-(4) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. c) coroborate cu alin. 6 al 
aceluiași art. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta hotărâre 

 
Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei 

Mihai Eminescu a imobilului teren stație pompare Baisa, înscris în CF nr. 60273 a 
comunei Mihai Eminescu, cu datele descrise în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

 
Art. 2. Se aprobă radierea poziției aferente imobilului descris la art. 1 din 

inventarul domeniului public al comunei Mihai Eminescu. 
 
Art. 3.  Comisia specială de inventariere a domeniului public și privat va proceda 

la completarea domeniului privat al comunei. 
 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, 

Primarului comunei MIHAI EMINESCU, Serviciului juridic. 
 

PRESEDINTELE DE SEDINȚĂ, 
VASILE ONOFREI 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU  

 
 

 
 
 
Nr. Hotărâre:  11/08.02.2024 



 


